Requerimento Nº 969/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para
reaproveitamento de materiais
didáticos em escolas públicas e
privadas no município de Itapevi,
vedando práticas abusivas
relacionadas ao fornecimento
desses materiais, com o objetivo
de promover a sustentabilidade
ambiental e a economia familiar.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto para
reaproveitamento de materiais didáticos em escolas públicas e privadas no
município de Itapevi, vedando práticas abusivas relacionadas ao
fornecimento desses materiais, com o objetivo de promover a
sustentabilidade ambiental e a economia familiar.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O reaproveitamento de materiais didáticos, como livros, cadernos, e
demais itens escolares em bom estado de conservação, contribui
significativamente para a preservação ambiental, reduzindo a geração de
resíduos e o consumo de recursos naturais. A reutilização de materiais didáticos
também favorece a economia familiar, proporcionando redução nas despesas
das famílias com a aquisição anual de novos materiais, especialmente para
aquelas em situação de vulnerabilidade social;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

96
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

11
8/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
12

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

V
40

-T
E

V
Y

-0
63

B
-K

P
06

A necessidade de coibir práticas abusivas que obriguem os pais ou
responsáveis a adquirirem materiais escolares novos, quando os já existentes
se encontram em condições adequadas para o uso.

A implementação de campanhas educativas e de incentivo ao
reaproveitamento de materiais pode fortalecer a consciência ambiental entre
estudantes, familiares e toda a comunidade escolar.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal que estude a
viabilidade de instituir programa de reaproveitamento de materiais didáticos,
estabelecendo diretrizes para a coleta, avaliação, redistribuição e uso dos
materiais, além de promover parcerias com escolas privadas para adesão
voluntária ao programa, visando a promoção da sustentabilidade e o alívio das
despesas das famílias.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 6 de março de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

96
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

11
8/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
12

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

V
40

-T
E

V
Y

-0
63

B
-K

P
06

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HV40TEVY063BKP06, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HV40-TEVY-063B-KP06

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

96
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

11
8/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
12

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

V
40

-T
E

V
Y

-0
63

B
-K

P
06

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HV40TEVY063BKP06
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HV40TEVY063BKP06
		2025-03-06T12:49:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura